07.07.2025г. № 100 - п
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАБАРСУК»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, ГРАЖДАНИНУ ИЛИ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЛИЦУ В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАБАРСУК»», УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАБАРСУК» ОТ 25 НОЯБРЯ 2024 ГОДА № 69-П (В РЕДАКЦИИ ОТ 21 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА № 52-П)

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования «Табарсук», администрация муниципального образования «Табарсук»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно на территории муниципального образования «Табарсук»», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Табарсук» от 25 ноября 2024 года № 69-п (в редакции от 21 апреля 2025 года № 52-п) следующие изменения:
- подпункт 23 пункта 2.11 исключить;
- подпункт 24 пункта 2.11 исключить;
- в подпункте 28 пункта 2.11 слова «подпунктами «б, в»» заменить словами «подпунктом «в»;
- пункт 2.11дополнить подпунктами 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 следующего содержания:
«29) правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором было расположено утраченное жилое помещение от наводнения (в случае, если право на земельный участок, на котором расположено утраченное жилое помещение от наводнения, не зарегистрировано в ЕГРН) (при наличии), - для категории заявителей установленной подпунктом «а» пункта 12 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области №146-оз;
30) свидетельство, удостоверяющее право заявителя (заявителей) на получение социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения,  выданное уполномоченным исполнительным органом государственной власти Иркутской области от 17 июля 2019 года № 556-пп, либо информация, выданная министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области или государственным учреждением Иркутской области, подведомственным министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, и включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым актом указанного министерства, что гражданин являлся получателем свидетельства, - для категории заявителей установленной подпунктом «а» пункта 12 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
31) документ, подтверждающий, что в отношении затопленного земельного участка, на котором расположено утраченное жилое помещение, в установленном федеральным и областным законодательством порядке не принято решение об изъятии для государственных или муниципальных нужд и что затопленный земельный участок не обеспечен строительством сооружения инженерной защиты территории и объектов от негативного воздействия вод, выданный органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области по месту нахождения затопленного земельного участка, - для категории заявителей установленной подпунктом «а» пункта 12 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
32) информационная справка № 1, подписанная заявителем (заявителями), оформленная по форме согласно приложению к Перечню документов и (или) сведений, подтверждающих  отнесение заявителей к категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, утвержденному постановлением Правительства Иркутской области от 29 июня 2017 года № 428-пп, - для категории заявителей установленной подпунктом «а» пункта 12 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
33) правоустанавливающие документы на утраченный земельный участок (в случае, если право на утраченный земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии), - для категории заявителей установленной подпунктом «б» пункта 12 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
34) при наличии здания, сооружения, не являющегося жилым помещением, объекта незавершенного строительства (вместе именуемые – объекты недвижимости), расположенных на утраченном земельном участке, правоустанавливающие документы на такие объекты недвижимости, - для категории заявителей установленной подпунктом «б» пункта 12 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
35) документ, устанавливающий факт подтопления (затопления) в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне- июле 2019 года на территории Иркутской области, утраченного земельного участка, выданный органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области по месту нахождения утраченного земельного участка, - для категории заявителей установленной подпунктом «б» пункта 12 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
36) документ, подтверждающий, что в отношении утраченного земельного участка в установленном федеральным и областным законодательством порядке не принято решение об изъятии для государственных  или муниципальных нужд и что утраченный земельный участок не обеспечен строительством инженерной защиты, выданный органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области по месту нахождения утраченного земельного участка, - для категории заявителей установленной подпунктом «б» пункта 12 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
37) информационная справка № 2, подписанная заявителем (заявителями), оформленная по форме согласно приложению к Перечню документов и (или) сведений, подтверждающих отнесение заявителей к категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, утвержденному постановлением Правительства Иркутской области от 29 июня 2017 года № 428-пп, - для категории заявителей установленной подпунктом «б» пункта 12 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
38) документы, подтверждающие присвоение заявителю, погибшему (умершему) военнослужащему звания Героя РФ или его награждение орденом (орденами) РФ за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, - для категории заявителей установленной пунктом 14 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
39) удостоверение ветерана боевых действий или свидетельство (удостоверение) о праве на льготы, образец которого утвержден до 1 января 1992 года, в отношении заявителя, погибшего (умершего) военнослужащего, - для категории заявителей установленной пунктом 14 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
- в подпункте 7 пункта 2.12 слова «пунктом 1» заменить словами «пунктами 1, 7»;
- подпункт 9 пункта 2.12 изложить в следующей редакции:
«9) выписка из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости, в отношении заявителя, - для категории заявителей установленной пунктом 1, пунктом 2, пунктом 3, пунктом 4, подпунктом «в» пункта 5, пунктом 6, пунктом 7, пунктом 8, пунктом 9, пунктом 11, пунктом 12, пунктом 14 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;»;
- подпункт 11 пункта 2.12 исключить;
- в подпункте 24 пункта 2.12 слова «пунктом 9» заменить словами «пунктом 2»;
- подпункт 25 пункта 2.12 исключить;
- подпункт 26 пункта 2.12 изложить в следующей редакции:
«26) документы, подтверждающие участие заявителя, погибшего (умершего) военнослужащего в специальной военной операции в качестве военнослужащего либо лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ (войска национальной гвардии РФ), либо лица, проходящего (проходившего) службу в войсках национальной гвардии РФ и имеющего специальное звание полиции, - для категории заявителей установленной пунктом 14 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
- подпункт 31 пункта 2.12 исключить;
- пункт 2.12 дополнить подпунктами 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 следующего содержания:
	«32) удостоверение ветерана Великой Отечественной Войны или удостоверение, образец которого утвержден до 01.01.1992, - для категории заявителей, установленной подпунктом «а» пункта 2 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
	33) сведения, подтверждающие факт установления инвалидности, - для категории заявителей, установленной пунктом 7 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
	34)- договор передачи жилого помещения в собственность из специального жилищного фонда Иркутской области или договор социального найма жилого помещения, заключенный в соответствии с Законом Иркутской области от 14 июля 2011 года № 76-ОЗ (далее - Закон № 76-ОЗ) (для граждан, которым было предоставлено жилое помещение из государственного жилищного фонда Иркутской области, сформированного в целях реализации Закона № 76-ОЗ, для членов семьи собственников жилых помещений, которым было предоставлено жилое помещение из государственного жилищного фонда Иркутской области, сформированного в целях реализации Закона № 76-ОЗ, учтенных при определении площади предоставленного жилого помещения), - для категории заявителей, установленной пунктом 8 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
	35) договор о предоставлении жилого помещения из специального жилищного фонда Иркутской области в собственность, заключенный в соответствии с Законом Иркутской области от 11 марта 2014 года № 29-ОЗ (далее - Закон № 29-ОЗ) (для граждан, которым было предоставлено жилое помещение в собственность из государственного жилищного фонда Иркутской области, сформированного в целях реализации Закона № 29-ОЗ, для членов семьи собственников жилых помещений, которым было предоставлено жилое помещение из государственного жилищного фонда Иркутской области, сформированного в целях реализации Закона № 29-ОЗ, учтенных при определении площади предоставленного жилого помещения), - для категории заявителей, установленной пунктом 8 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
	36) договор о компенсации утраты права собственности на здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, за исключением жилых помещений, находящихся в зоне затопления Богучанской ГЭС, заключенный в соответствии с Законом № 76-ОЗ (для граждан, которым была предоставлена денежная компенсация утрачиваемого права собственности на объекты недвижимого имущества (за исключением жилых помещений) в соответствии с Законом № 76-ОЗ), - для категории заявителей, установленной пунктом 8 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
	37) соглашение о предоставлении денежной компенсации утрачиваемого права собственности на учитываемое строение, заключенное в соответствии с Законом № 29-ОЗ (для граждан, которым была предоставлена денежная компенсация утрачиваемого права собственности на учитываемое строение в соответствии с Законом № 29-ОЗ), - для категории заявителей, установленной пунктом 8 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
	38) соглашение о предоставлении денежной компенсации утрачиваемого права собственности на учитываемый земельный участок, заключенное в соответствии с Законом № 29-ОЗ (для граждан, которым была предоставлена денежная компенсация утрачиваемого права собственности на учитываемый земельный участок в соответствии с Законом № 29-ОЗ), - для категории заявителей, установленной пунктом 8 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз;
	39) свидетельство о рождении погибшего (умершего) военнослужащего, за исключением свидетельств, выданных компетентными органами иностранного государства, - для категории заявителей, установленной подпунктом «в» пункта 14 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-оз.»;
	- в подпункте 2.19.13 пункта 2.19 слова «опубликовано и» исключить;
	- в пункте 2.19.13 приложения № 3 к Административному регламенту слова «опубликовано и» исключить.
2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном средстве массовой информации «Табарсукский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» на страничке муниципального образования «Табарсук» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального образования «Табарсук» Андрееву Т.С..

Глава муниципального образования «Табарсук»
Т.С. Андреева